証 明 願
令和　 年　 月　 日

愛知県知事　 殿

事務所所在地
宗教法人「 　　　　　　　　　」

代表役員

下記不動産は、宗教法人「　　　　　 」がもっぱら宗教の用に供する宗教法人法第３条に規定する境内地、境内建物であることを証明願います。

使用目的 　登録免許税非課税申請のため

記

 境内地
	所 在
	地 番
	地 目
	地 積

 境内建物

	所 在

	家屋番号
	種 類
	構 造
	床 面 積

	１ 階
	２ 階
	３ 階

境内地・境内建物調書
１ 宗教法人名

２ 事務所所在地

３ 現地責任者

４ 連 絡 先

境内地

	所 在
	地 番
	地 目
	地積
	用途・取得経緯

境内建物

	所 在

	用　途　取得経緯

	家屋番号
	種 類
	構 造
	床 面 積

	１ 階
	２ 階
	３ 階

（注１）愛知県内に所有する土地・建物の全て（今回の取得分を含む）について、登記簿に従い記載すること。
（注２）用途は、単に「境内地」「境内建物」と記載するのではなく、宗教法人法第３条の例示に準じて具体的な用途を記載すること。

（注３）取得経緯は、「事由」及び「取得年月日」を記載すること。

　　　　例：「令和○○年○○月○○日　□□□□から売買（寄附）により取得」

　　　　　※取得年月日が不明な場合には、「取得経緯不明」と記載すること。

責任役員会議事録の例

宗教法人「　　　　 」責任役員会議事録（写し）
１ 日 時 　　令和 　年 　月　 日 　　時　 分～　 時　 分

２ 場 所 　　宗教法人「　　　 」事務所

３ 出席者 　　代表役員

責任役員

責任役員

４ 議 題

○○○○のための土地取得について
５ 議事の経過

代表役員が議長となり出席者を確認、開会を宣す。代表役員より、　　　　　の目的により、下記のとおり土地を取得したい旨説明があった。
（土地の表示）

　　○○市△△町×丁目□□番

　　地目：宅地　地積：１２３．４５㎡　所有者：愛知太郎

（購入代金）

　　○○万円　購入資金は、　　　　　　　　より支出する。

以上について、出席者全員異議なくこれに賛成、提案どおり議決した。
上記の議事録の真実を証するため、ここに出席者全員署名する。

令和　 年 　月　 日

代表役員
責任役員

責任役員
	この写しは、原本と相違ないことを証明します。

令和 　年 　月 　日

宗教法人「　　　　　　　　」
代表役員

・議事の内容は具体的（物件、取得理由、用途、経費等）に記載してください。

・責任役員が署名した議事録の写しに代表役員が原本証明をしてください。

（原本は法人にて保管してください。）
責任役員であることの証明書
下記の者は、令和　　年　　月　　日の責任役員会開催日において、宗教法人「　　　　　　　　　 」の責任役員であることを証明します。
記
責任役員（代表役員）

住 所

氏 名

責任役員

住 所

氏 名

責任役員

住 所

氏 名

令和　　年　　月 　日
　　　　　　　　　　　　　　　　　宗教法人「 　　　　　　　　」
代表役員

記入例（境内地、境内建物両方申請の場合）
証 明 願
令和○○年○○月○○日

愛知県知事 殿

事務所所在地 　○○市○○町○丁目○番○号

宗教法人「 ○○寺　　　 」

代表役員　 ○ ○ ○ ○
下記不動産は、宗教法人「 ○○寺 」がもっぱら宗教の用に供する宗教法人法第３条に規定する境内地、境内建物であることを証明願います。

使用目的 登録免許税非課税申請のため
記
境内地 ※登記簿謄本の表題部どおり記入してください。漢数字で記載があれば漢数字で記入。
	所 在
	地 番
	地 目
	地積

	○○市○○町一丁目
	１１番
	宅地
	123．45㎡

	所 在
	○○市○○町一丁目１１番

	家屋番号
	種 類
	構 造
	床 面 積

	１ 階
	２ 階

	１１番
	教職舎
	木造スレート葺

２階建
	123．45㎡
	67．89㎡

記入例（境内地のみの申請の場合）
証 明 願
令和○○年○○月○○日

愛知県知事 殿

事務所所在地 　○○市○○町○丁目○番○号

宗教法人「 ○○寺　　　 」

代表役員　 ○ ○ ○ ○
下記不動産は、宗教法人「 ○○寺 」がもっぱら宗教の用に供する宗教法人法第３条に規定する境内地であることを証明願います。

使用目的 登録免許税非課税申請のため

記
境内地 ※登記簿謄本の表題部どおり記入してください。漢数字で記載があれば漢数字で記入。
	所 在
	地 番
	地 目
	地 積

	○○市○○町一丁目
	１１番
	宅地
	123．45㎡

記入例（境内建物のみの申請の場合）
証 明 願
令和○○年○○月○○日

愛知県知事 殿

事務所所在地 　○○市○○町○丁目○番○号

宗教法人「 ○○寺　　　 」

代表役員　 ○ ○ ○ ○

下記不動産は、宗教法人「 ○○寺 」がもっぱら宗教の用に供する宗教法人法第３条に規定する境内建物であることを証明願います。

使用目的 登録免許税非課税申請のため

記
境内建物 ※登記簿謄本の表題部どおり記入してください。漢数字で記載があれば漢数字で記入。
	所 在
	○○市○○町一丁目１１番

	家屋番号
	種 類
	構 造
	床 面 積

	１ 階
	２ 階

	１１番
	教職舎
	木造スレート葺

２階建
	123．45㎡
	67．89㎡

	附属建物

符号１
	事務所
	木造スレート葺

２階建
	60．00㎡
	60．00㎡

※附属建物がある場合の例

記入例
境内地・境内建物調書
１ 宗教法人名 　　　○○寺
２ 事務所所在地　　 ○○市○○町○丁目○番○号
３ 現地責任者 　　　○ ○ ○ ○
４ 連 絡 先 　　　　○○○－○○○○
境内地
	所 在
	地 番
	地 目
	地積
	用途・取得経緯

	○○市○○町○丁目
	○○番
	宅地
	123．45㎡
	参拝者用無料駐車場
○年○月○日、○○から売買により取得

境内建物

	所 在
	○○市○○町○丁目○○番
	用 途
取得経緯
	教職舎

○年○月○日、新築

	家屋番号
	種 類
	構 造
	床 面 積

	１ 階
	２ 階
	３ 階

	○○番
	教職舎
	木造スレート葺

２階建
	123．45㎡
	67．89㎡

（注１）愛知県内に所有する土地・建物の全て（今回の取得分を含む）について、登記簿に従い記載すること。

（注２）用途は、単に「境内地」「境内建物」と記載するのではなく、宗教法人法第３条の例示に準じて具体的な用途を記載すること。

（注３）取得経緯は、「事由」及び「取得年月日」を記載すること。

　　　　例：「令和○○年○○月○○日　□□□□から売買（寄附）により取得」

　　　　　※取得年月日が不明な場合には、「取得経緯不明」と記載すること。
記入例
責任役員であることの証明書
※責任役員会開催の日付

下記の者は、令和○○年○○月○○日の責任役員会開催日において、宗教法人「 ○ ○ 寺 」の責任役員であることを証明します。

記
責任役員（代表役員）

住 所

氏 名
責任役員 　　　　　※写しではなく原本を提出すること。
住 所 　　　　　　各責任役員の印は不要
氏 名
責任役員

住 所

氏 名
責任役員

住 所

氏 名
責任役員

住 所

氏 名
責任役員

住 所

氏 名
令和　　年　　月　　日

宗教法人「　　　　　　 」
代表役員